Im Geschäftsjahr 2014/15 wurde im Finanzergebnis ein Bewertungsverlust von TEUR 275 (Vorjahr TEUR 698)
erfasst. Im Vorjahr wurde darüber hinaus ein Verlust aus dem Abgang derivativer Finanzinstrumente von
TEUR 26 realisiert.

Sensitivitätsanalyse
Die nachfolgende Tabelle bildet die oben beschriebenen Währungs- und Zinsänderungsrisiken sowie deren
etwaige Auswirkungen auf das Konzernergebnis vor Steuern ab. Dabei wurde untersucht, wie sich eine
Steigerung/Senkung des Marktzinses um +/- 25 Basispunkte sowie eine Änderung der den in Fremdwährung
gehaltenen Positionen zugrunde liegenden Wechselkurse um +/- 10 % auf die Zielgröße auswirken.

Bei den im Teilkonzern Ostmitteleuropa vorhandenen Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten
wurde das Wechselkursverhältnis mit PLN/Fremdwährung festgelegt. Die sich hieraus ergebenden Effekte
wurden mit dem Jahresdurchschnittskurs des Geschäftsjahres 2014/15 in Euro umgerechnet.

Beim Zinsänderungsrisiko hinsichtlich Finanzverbindlichkeiten wurden die Sensitivitäten der bestehenden
Derivate (Zinsswap und Zinscap) berücksichtigt.

	 Buchwert	 Davon	 Zinsänderungsrisiko	 Währungsrisiko

		  Zins-	 Wäh-		  Auswirkungen

		 änderungs-	 rungs-	 auf das Konzernergebnis vor Steuern

		  risiko	 risiko	 + 25	 - 25

		  ausgesetzt	 ausgesetzt	 Basis-	 Basis-	 + 10 %	 - 10 %

					   punkte	 punkte

	 TEUR	 TEUR	 TEUR	 TEUR	 TEUR	 TEUR	 TEUR

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

sowie sonstige finanzielle Vermögenswerte	 60.679	 801	 1.850	 2	- 2	 185	- 185

Liquide Mittel	 3.995	-	  300	-	-	   30	- 30

Finanzielle Vermögenswerte				   2	 -2	 215	 -215

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

sowie sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	 72.094	-	  4.319	-	-	-   432	 432

Finanzverbindlichkeiten	 48.417	 40.840	 938	 93	- 93	- 94	 94

Finanzielle Verbindlichkeiten				   93	 -93	 -526	 526

Gesamtauswirkung

auf das Konzernergebnis vor Steuern				   95	 -95	 -311	 311

105

KONZERN
ANHANG

(29)	 Kapitalmanagement

Vorrangiges Ziel des Kapitalmanagements des Konzerns ist es sicherzustellen, dass auch in Zukunft die
Schuldentilgungsfähigkeit und die finanzielle Substanz des Konzerns erhalten bleiben.

Eine wichtige Kennzahl des Kapitalmanagements ist der Verschuldungsgrad. Dabei werden die Nettofinanz­
verbindlichkeiten, bestehend aus den Finanzverbindlichkeiten (siehe Anmerkung (11)) und den liquiden Mit­
teln (siehe Anmerkung (8)), im Verhältnis zum Konzerneigenkapital (siehe Anmerkung (9)) betrachtet.

Der Verschuldungsgrad ermittelt sich zu den Stichtagen 30. Juni 2015 und 30. Juni 2014 wie folgt: